
11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

DRAGONAS, Panos 

Současná architektura v Aténách.

Stavba 2004, č. 5, s. 26–55, čet. obr., půd., text také angl.
Série článků na téma Současná řecká architektura. Příklady novo−
staveb hlavně rodinných domů, ukázka bytového domu, kulturního
centra, víkendového domu i přístavby domu.

KUNZMANN, Klaus R.

Culture, creativity and spatial planning.

Kultura, kreativita a územní plánování.
Town Plan. Review 2004, č .4, s. 383–404, lit., 1 tab.
Při územním plánování evropských měst se nesmí zanedbávat kul−
turnost. Teoretikové i praktikové jsou si vědomi pozitivního vlivu
kulturní dimenze na regionální a místní ekonomický rozvoj.

LIGHT, Jennifer S.

Urban planning and defense planning, past and future.

Urbanistické plánování a plánování obrany – minulost a budoucnost.
APA Journal 2004, č. 4, s. 399–410, lit., 1 gr.
Po 11. 9. 2001 nabývá opět na aktuálnosti přizpůsobení vojenských
řešení plánům městského životního prostředí a navrhuje se koope−
race plánovačů a vojenských odborníků.

MARSHALL, Tim

Regional planning in England. Progress and pressures since 1997.

Regionální plánování v Anglii. Pokrok a tlaky od roku 1997.
Town Plan. Review 2004, č. 4, s. 448–472, lit., 4 tab.
Hodnocení nástrojů plánování je aktuální – byla schválena legisla−
tiva, regionální plány jsou nahrazeny regionálními územními stra−
tegiemi. Strukturální plány byly zrušeny.

2. SAMOSPRÁVA OBCÍ, PRÁVNÍ PŘEDPISY
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné správy.

Veř. správa 2004, č. 48, příl., s. I−XII, 2 fot., 1 obr.
Principy, legislativní podmínky, standardy a příklady dobré praxe
účasti veřejnosti na rozhodování veřejné správy. Vítězné projekty
soutěže O lidech s lidmi.

BENEŠ, Svatopluk

Dejte dotační peníze obcím, říkají starostové.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 42, 1 fot.

Obce již léta usilují o zvýšení příspěvku na výkon státní správy,
resp. o jeho celou úhradu. Původní výše se postupně snižovala až
klesla zhruba na čtvrtinu nutných nákladů (říká starosta MČ Brno−
Bystrc).

KAUCKÝ, Jiří

Nový správní řád – zákon č. 500/2004 Sb.

Veř. správa 2004, č. 47, příl., s. I–XII
Základní principy nového správního řádu: služba veřejnosti a vyšší
odpovědnost správních orgánů i účastníků řízení. Přesahy správního
řádu do platných českých právních norem a do evropského práva.

KOUKALOVÁ, Václava

Vzájemný vztah zákona o vlastnictví bytů a stavebního zákona.

Staveb. právo Bulletin 2004, č. 3, s. 24–32
Je popsáno šest okruhů, které musí zákon o vlastnictví bytů řešit
a mají přímou souvislost s řízením před stavebními úřady.

ŠIMEK, Lubomír

Právní úprava a možnosti její kodifikace.

Veř. správa 2004, č. 46, s. 12 a 21–22, 1 fot.
Právní předpisy vydávané samosprávnými územními celky patří
k významným pramenům práva. Jejich počet každoročně mnoho−
násobně převyšuje počet právních předpisů publikovaných ve Sbír−
ce zákonů.

ŠREIN, Zdeněk

Dvojí váha hlasu.

Ekonom 2004, č. 46, s. 62–65, 2 fot.
Oslabuje Smlouva o ústavě pro Evropu postavení České republiky
v EU? Evropský parlament a národní parlamenty. Rada ministrů
a rozhodovací procedury. Oslabí se pozice České republiky v Radě
po přijetí ústavní smlouvy?

VEDRAL, Josef

Územně správní členění státu. Několik poznámek k návrhu

nového zákona.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 46–47, 1 fot.
Dodnes trvá dvojí krajské uspořádání, a to územní členění na kraje
podle zákona č. 36/1960 Sb. a na správní obvody krajů podle záko−
na č. 347/1997 Sb. Poznámky k návrhu nového zákona o územně
správním členění.

ZIKMUNDOVÁ, Simeona

Aktuální otázky decentralizace a dekoncentrace ve veřejné

správě obcí a krajů.

Veř. správa 2004, č. 48, s. 28–29, 1 fot.
Decentralizace po česku je styl, který stanovuje pravidla, která něco

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

1
2005



nařizují a zároveň nenařizují, s cílem zachovat si na přerozdělová−
ní peněz potřebný vliv, ale zbavit se zodpovědnosti.

ŽÍTEK, Karel

Praha 6 otestovala svou schopnost komunikovat s občany.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 22–23, 1 obr.
Závěry auditu komunikace Úřadu Městské části Praha 6 s občany,
uskutečněného formou osobních návštěv a telefonických dotazů.
Opatření přijatá k nápravě a chystané novinky.                               

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Čelit výzvě. Lisabonská strategie pro růst a zaměstnanost.

Ekonom 2004, č. 48, příl., s. 1–16, 4 tab.
Nezávislá zpráva skupiny špičkových expertů, která hodnotí polo−
čas Lisabonské strategie pro ekonomický růst a zaměstnanost
a navrhuje nezbytné kroky k jejímu uskutečnění.

Zapojování veřejnosti do rozhodování veřejné správy.

Veř. správa 2004, č. 48, příl., s. I−XII, 2 fot., 1 obr.
Principy, legislativní podmínky, standardy a příklady dobré praxe
účasti veřejnosti na rozhodování veřejné správy. Vítězné projekty
soutěže O lidech s lidmi.

BERÁNKOVÁ, Kateřina

Nový zákon o zaměstnanosti.

Veř. správa 2004, č. 48, s. 10 a 23, 1 fot.
Zákon upřesňuje a zpřísňuje postupy a podmínky při zprostředko−
vání zaměstnání úřady práce, zejména podmínky pro zařazení
a vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání.

BUCHECKER, Matthias – BERZ, Thomas

Erneuerung lokaler Spielräume. Mitgestaltung als Instrument

einer nachhaltigen Raumentwicklung in peri−urbanen Re−

gionen.

Obnova lokálního měřítka rozvoje. Spoluutváření jako nástroj udr−
žitelného prostorového rozvoje v periurbánních regionech.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 6, s. 397–406, lit., 2 gr.
Do rozhodovacího procesu o veřejném prostoru je nutno zapojit
veřejnost. K tomu potřebuje místní plánování nové neformální
nástroje umožňující bez obav vyjádřit potřeby.

ČÁKIOVÁ, Eva

Vzdělání a zaměstnanost v České republice podle výsledků

SLDB 2001 z pohledu gender.

Demografie 2004, č. 3, s. 199–204, 12 gr.
Výsledky posledního sčítání ze dvou oblastí, které jsou z hlediska
postavení mužů a žen stěžejní. Cíl žen při vzdělání je častěji matu−
rita, u mužů vysoká škola.

HARRIS, Neil – THOMAS, Huw

Planning for a diverse society? A review of the UK govern−

ment's planning policy guidance.

Plánování pro různorodou společnost. Zpráva o řízení plánovací
politiky vlády Velké Británie.
Town Plan. Review 2004, č. 4, s. 472−500, lit., 3 tab.
Na hodnocení dopadů vládní politiky plánování na zvláštní potřeby
různých společenských skupin se ukazuje využití britského mode−
lu při rostoucí pestrosti společnosti. 

HLADÍK, Jan

One−stop−shop v Jihomoravském kraji.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 18, 1 fot.
Záměr vytvořit v Jihomoravském kraji informační a servisní
službu obsluhovanou z jednoho místa sleduje zkvalitňování pod−
nikatelského prostředí a spolupráci veřejného a soukromého sek−
toru.

IRA, Vladimír – ZAPLETALOVÁ, Jana 

Spatial distribution Changes of czech Nationals in Slovakia and

slovak Nationals in Czechia with an Emphasis on the Period

from 1991 – 2001.

Změny v prostorovém rozložení obyvatelstva české národnosti ve
Slovenské republice a slovenské národnosti v České republice
s důrazem na období 1991 – 2001.
Mor. Geogr. Reports 2004, č. 1, s. 51−63, 3 tab., 9 mp., lit.
Až do 1. 1. 1993 se otázkou geografického rozmístění Čechů a Slo−
váků nikdo moc nezabýval. Dnes se jejich pohyb v rámci bývalého
společného státu označuje jako mezinárodní migrace, které se
věnuje pozornost.

JANATA, Jiří

Nejen dopravní potíže pražského jižního regionu.

Moderní obec 2004, č. 12, s.  36–37, 1 tab., 2 fot.
Zatímco ve většině obcí, měst a v celých regionech v posledních
letech lidí neustále ubývá, existují i oblasti, kde je tomu naopak.
Demografický vývoj nejrychleji rostoucích sídel v ČR.

KRETSCHMEROVÁ, Terezie

Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2003.

Demografie 2004, č. 3, s. 153−165, 11 tab., 4 gr., res. angl.
Rok 2003 přinesl zvýšení počtu obyvatel, způsobený především
pohybem cizinců s tzv. dlouhodobým pobytem. Klesl počet uza−
vřených sňatků a vzrost počet rozvodů. 

LEßMANN, Grit – ROSNER, Ulf

Aufschwung Ost durch öffentliche Wissenschaftseinrichtun−

gen?

Rozkvět Východu (bývalé NDR) prostřednictvím veřejných vědec−
kých institucí?
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 6, s. 375–386, lit., 6 gr.
Slabá inovace východoněmeckých firem způsobuje slabý růst regi−
onů. V Sasku−Anhaltsku se problém snaží řešit kooperačními vzta−
hy při transferu vědeckých poznatků.

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005



33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

MICHÁLEK, Anton – PODOLÁK, Peter 

Seasonal Aspect of urban Crime in Slovakia. 

Sezonnost kriminality ve slovenských městech.
Mor. Geogr. Reports 2004, č. 1, s. 42–50, 4 mp., 2 gr., lit.
Výrazný nárůst kriminality po roce 1989 je důsledkem politicko−
ekonomických změn. Stoupající tendence zločinnosti vykazují
periodické výkyvy (sezónní vlivy). 

RYŠAVÝ, Ivan

Kvalitní pečovatelská služba? Jsou−li peníze, žádný problém...

Moderní obec 2004, č. 12, s. 6–7, 4 fot.
Rozhovor se zástupci tří obcí na Karlovarsku o možnosti přijmout
pečovatelskou službu dotovanou krajem a o výhodách a problé−
mech, které jsou s tím spojeny.

VAVREČKOVÁ, Jana

Migrační potenciál obyvatelstva ČR v procesu evropské inte−

grace.

Demografie 2004, č. 3, s. 215–225, 15 tab.
Postoj populace ČR k zahraniční pracovní migraci, předpokládaná
doba zahraniční migrace, volba cílové země. Pohyb obyvatelstva
v ČR v roce 2003 dle krajů a okresů a ve městech nad 20 000 oby−
vatel.

WIEST, Karin – HILL, André

Sanfte Gentrifizierung, Studentifizierung und Inseln ethnis−

cher Konzentration in ostdeutschen Innenstadtrandgebieten?

Das Beispiel Leipzig.

Pozvolná gentrifikace, zvyšování počtu studentů a ostrůvky etnic−
ké koncentrace ve východoněmeckých okrajových částech vnitř−
ních měst? Příklad Lipsko.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 6, s. 361–374, lit., 3 tab.,
4 gr., 2 mp.
V SRN ukazuje příklad Lipska kulturní diferenciaci mezi jednotli−
vými částmi města po roce 1989. Ve staré zástavbě poblíž centra se
projevuje vystěhovávání a imigrace.

ZEHNER, Klaus

Sozialräumliche Segregation in London. Ein methodischer

Ansatz zur Messung sozialer Disparitäten in einer Global City.

Sociálně prostorová segregace v Londýně. Metodický přístup
k měření sociálních disparit v globálním městě. 
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 301–308, lit., 5 mp.,
3 tab.,1 gr.
Sociální problém se s globalizací projevuje v trzích práce. Rozdíly
platů v malých obytných oblastech blízko center jsou velké. Je
metoda k měření této segregace. 

ZUKAL, Jiří

Nejlépe se žije v Norsku a Švédsku.

Veř. správa 2004, č. 48, s. 24–26, 2 tab., 3 fot.
Nejlépe se žije občanům Evropy, především ve skandinávských
zemích, a to jak z hlediska zrovnoprávnění žen, tak podle ukazate−
le indexu lidského rozvoje. Nejdéle žijí Japonci.

ZUKAL, Jiří

Postavení rodiny v Evropské unii.

Veř. správa 2004, č. 46, s. 24–25, 1 fot.
Řada rodinných záležitostí má ryze soukromý charakter a tak je
často velmi obtížné najít poměr mezi privátní a veřejnou odpověd−
ností. Jak zlepšit kvalitu rodinného života, aj.

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH 
ÚZEMNÍCH CELKŮ

Integrating old and new EU member states through

INTERREG transnational cooperation projects.

Integrace starých a nových členských států EU prostřednictvím
nadnárodních kooperačních projektů INTERREG.
Research News 2004, č.1, s. 3–5, 3 mp., 2gr., 1 tab.
Pod vedením SRN se nové země EU integrují podle čtyř partner−
ských regionů do kooperace v oblasti ochrany kulturního a přírod−
ního dědictví v rámci Interreg.

BUCHECKER, Matthias – BERZ, Thomas

Erneuerung lokaler Spielräume. Mitgestaltung als Instrument

einer nachhaltigen Raumentwicklung in peri−urbanen Regionen.

Obnova lokálního měřítka rozvoje. Spoluutváření jako nástroj udr−
žitelného prostorového rozvoje v periurbánních regionech.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 6, s. 397–406, lit., 2 gr.
Do rozhodovacího procesu o veřejném prostoru je nutno zapojit
veřejnost. K tomu potřebuje místní plánování nové neformální
nástroje umožňující bez obav vyjádřit potřeby.

ČECHÁK, Vladimír

Kdo má v rukou rozvoj regionu?

Veř. správa 2004, č. 45, s. 25, 1 fot.
Na rozvoji regionů, měst a obcí nesou víceméně plnou odpovědnost
orgány veřejné správy, ale na jeho realizaci se podílejí podstatnou
měrou i další subjekty.

DILLER, Christian

Regional Governance im „Schatten der Hierarchie“. Theo−

retische Überlegungen und ein Beispiel aus Schleswig−Hol−

stein.

Regionální správa ve „stínu hierarchie“. Teoretické úvahy a příklad
ze Šlesvicka−Holštýnska.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 270–279, lit., 1 gr., 2 mp.
Na rozdíl od samostatného regionálního rozvoje je regionální sprá−
va téměř vždy závislá na státní podpoře. Příklad ukazuje možnosti
úspěšné regionální kooperace.

FUCHS, Oliver

Entwicklung des großflächigen Einzelhandels in regionaler

Verantwortung. Implementation eines interkommunalen

Moderationsverfahrens in der Region Ost−Friesland.

Rozvoj velkoplošného maloobchodu v regionální odpovědnosti.
Realizace regionálního omezení v regionu Východní Frísko.



44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 6, s. 418–428, 2 tab., 3
gr.,1 mp. 
Ve Východním Frísku uzavřely čtyři kraje a 2 statutární města
dohodu o výstavbě supermarketů v rámci regionu. Prezentují se
první zkušenosti a konkrétní příklady. 

FÜRST, Dietrich – KNIELING, Jörg

Innovation und Konsens – ein Widerspruch? Lösungsstra−

tegien für die Regionalentwicklung.

Inovace a konsensus – je to paradox? Strategie řešení pro regionál−
ní rozvoj.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 280–289, lit., 1 gr.
Mezi nárokem na orientaci na inovaci a nutností nalezení konsensu
regionálních aktérů může vzniknout konflikt. Řešení je v organiza−
ci procesů se zaměřením na úspěch.

HOWE, Deborah – ABBOTT, Carl – ADLER, Sy

What's on the horizon for Oregon planners?

Jaký horizont mají oregonští plánovači?
APA Journal 2004, č. 4, s. 391–398
Plánovací systém využití ploch státu Oregon je pod tlakem ekono−
mických změn; je nutno zdůraznit ochranu zdrojů. Proto nabízí
Americká plánovací asociace nový přístup.

CHAPIN, Timothy S. – CONNERLY, Charles E.

Attitudes towards growth management in Florida.

Postoje k managementu růstu na Floridě.
APA Journal 2004, č. 4, s. 443–452, lit., 1 gr., 3 tab.
Analyzuje se postoj obyvatelstva ke státnímu managementu růstu
na Floridě. Podpora růstu je značná, ale pro jeho management
klesá. Záleží také na postoji politických režimů.

MÜLLER, André

Russia – a new neighbouring relation in the East. 

Rusko – nový vztah k sousedovi na východě.
Research News 2004, č. 1, s. 9–10, 1 mp.
Rusko bylo zvoleno pro exemplární implementaci Řídících princi−
pů CEMAT, neboť je nutno potírat zaostalost jeho infrastruktury,
bydlení, veřejných služeb a péče o životní prostředí.

SCHÄFFER, Verena

Regionalmanagement – Potenziale, Grenzen und Perspektiven.

Ergebnisse einer Untersuchung in Sachsen−Anhalt im Rahmen

einer Diplomarbeit (2003) im Fach Geographie an der FU Ber−

lin.

Regionální management – potenciály, limity a perspektivy. Výsled−
ky výzkumu v Sasku−Anhaltsku v rámci diplomní práce (2003)
v oboru geografie na Svobodné univerzitě v Berlíně.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 6, s. 407–417, lit., 4 gr.
V diplomní práci se zkoumá koncepce teoretické i prakticky orien−
tované perspektivy regionálního managementu ve třech regionech
Saska−Anhaltska. Nedostatky při implementaci. 

SCHMIDT−SEIWERT, Volker

Convergence and competiveness – potential Objective 1 regions

in the European Union after 2006.

Soulad a konkurenceschopnost – potenciální regiony Cíle 1
v Evropské unii po roce 2006.
Research News 2004, č. 1, s. 6–7, 1 tab., 3 mp. 
Třetí zpráva Evropské komise o soudržnosti hovoří o rozdělování
kohezních fondů nejchudším regionům EU za účelem snížení regi−
onálních disparit.

WEICK, Theophil

Neue Steuerungsansätze in Programmen und Plänen der Rau−

mordnung im Kontext aktueller Entwicklungen am Beispiel

der Fortschreibung des Landesentwicklungsprogramms (LEP)

Rheinland−Pfalz.

Nové přístupy k řízení v programech a plánech prostorového uspo−
řádání v kontextu aktuálních rozvojů na příkladu revize programu
rozvoje spolkové země Porýní – Falc. 
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 329–334
Výsledky 7. fóra plánovačů Německé akademie pro územní a regi−
onální plánování (ARL) a Státní pracovní skupiny pro Hessensko−
Porýní−Falc−Sársko.

WIECHMANN, Thorsten – BEIER, Markus

Evaluationen in der Regionalentwicklung. Eine vernachlässig−

te Herausforderung für die Raumplanung.

Hodnocení v regionálním rozvoji. Zanedbaná výzva pro prostorové
plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 6, s. 387–396, lit., 1 gr.
Vyhodnocování regionálního rozvoje v SRN bylo zanedbáno,
vypracovává se tedy jeho metodika na základě zvažování vyhod−
nocování politiky a programů a situace v SRN.

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST  

Bordeaux: le tram redéfinit les espaces publics. Conception de

la ligne de mobilier urbain, Élisabeth de Portzamparc.

Bordeaux: tramvaj opět určuje veřejné prostory. Koncepce série
městského mobiliáře: Elisabeth de Portzamparc.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 96−99, 13 obr., 1 pl.
V Bordeaux se nejen rozšířila síť tramvajových linek, také jejich
vybavení městským mobiliářem (Elisabeth de Portzamparc) přispě−
lo k novému, lepšímu obrazu města. 

FEJL, René

Strategický plán tepaný do stříbra.

Moderní obec 2004, č.11, s. 32, 1 fot.
Město Kutná Hora má schválený strategický plán rozvoje města,
který má tři klíčová témata: podpora podnikání a rozvoj zaměstna−
nosti, rozvoj turistického průmyslu a dopravní a technické infra−
struktury.



55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

GINTEROVÁ, Monika

Ze stínu zpět na slunce.

Ekonom 2004, č. 47, s. 32–33, 4 fot.
Město Krásná Lípa, které leží na hranicích českého Národního
parku České Švýcarsko a kousek od německých hranic, by znovu
rádo rozkvetlo. Naděje vkládá do peněz z EU.

PUNTER, John

From the ill−mannered to the iconic. Design regulation in cent−

ral Sydney 1947 – 2002.

Od špatného k vzorovému. Návrh regulace v centru Sydney
v letech 1947 – 2002.
Town Plan. Review 2004, č. 4, s. 405–445, lit.,3 pl., 2 tab., 1 gr., 7 obr.
V Sydney nyní spolupracují plánovači s developery. Podlehlo
město fetišismu postmoderních globálních měst? Díky olympij−
ským hrám se město rozvíjí, je dobré a vzorové.

RYŠAVÝ, Ivan

Příklad Lovosic naznačuje řešení.

Moderní obec 2004, č. 11, s. 17, 1 obr.
Japonec radí: komfortnější bydlení pro manažery přicházejících
společností, více anglicky hovořících úředníků na radnici, lepší
dopravní spojení pro personál v třísměnném provozu.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Aménagements des espaces publics du centre ville de Namur,

Belgique.

Uspořádání veřejných ploch v centru města Namuru, Belgie.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 92–93,1 pl., 6 obr.
Namur je propojen s městem Jambes, proto musí dostat nové uspo−
řádání veřejných ploch tak, aby sloužily životu obyvatel, nejen par−
kování. Byly vysázeny také stromy. 

Bordeaux: le tram redéfinit les espaces publics. Conception de

la ligne de mobilier urbain, Élisabeth de Portzamparc.

Bordeaux: tramvaj opět určuje veřejné prostory. Koncepce série
městského mobiliáře: Elisabeth de Portzamparc.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 96–99, 13 obr., 1 pl.
V Bordeaux se nejen rozšířila síť tramvajových linek, také jejich
vybavení městským mobiliářem (Elisabeth de Portzamparc) přispě−
lo k novému, lepšímu obrazu města. 

Grundlage für eine lebenswerte Siedlung.

Základ pro sídliště, v němž stojí za to žít.
NÖ gestalten 2004, č. 106, s. 4–5, 2 obr., 2 pl. 
Příklad dobrého plánování v rakouském městečku Geras ukazuje,
jak úspěšně byla lokalita na základě urbanistické soutěže rozšířena
o kvalitní sídliště. 

DEITRICK, Sabina – ELLIS, Cliff

New urbanism in the inner city. A case study of Pittsburgh.

Nový urbanismus ve vnitřním městě. Případová studie Pittsburghu.

APA Journal 2004, č. 4, s. 426−442, lit., 3 tab., 1 mp., 9 obr.
Nový urbanismus slibuje dostupné bydlení blízko centra. V Pitts−
burghu se to řešilo revitalizací domů asi po 20 let. Tento směr se
dříve soustřeďoval spíše na předměstí. 

GREIVING, Stefan – NEUMEYER, Hans−Peter – SONDER−

MANN, Christina

Ein revolvierendes Gewerbeflächensystem in interkommunaler

Zusammenarbeit als Weg zu einem haushälterischen Umgang

mit gewerblich−industriellen Flächenressourcen.

Problém systému obchodních ploch v interkomunální spolupráci
jako cesta k hospodárnému zacházení se zdroji ploch pro obchodní
a průmyslové účely.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 249–259, 1 gr., 1 pl.
Je nutno omezit spotřebu ploch pro komerční účely. Je třeba využí−
vat úhorů, plochy získávat, vymezit v plánu a uvést na trh. Využití
musí být co nejefektivnější.

LEFEBVRE, Virginie

L'architecture de dalle: une utopie réalisée.

Architektura vertikálních urbanistických struktur: uskutečněná uto−
pie.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 70–75, 5 obr., 4 pl.
Moderní doba vyžaduje mobilitu. Starobylá města s úzkými ulice−
mi jí nevyhovují, proto se v projektech globálního města uplatňují
vertikální urbanistické struktury. 

NELSON, Arthur C. aj.

Urban containment and central−city revitalization.

Urbanistické omezování růstu měst a revitalizace městského cent−
ra.
APA Journal 2004, č. 4, s. 411–425, lit., 7 tab.
Živelný růst měst USA vede urbanisty k jeho omezování soustře−
děním rozvoje na vymezené, atraktivní metropolitní oblasti. Pokra−
čující suburbanizaci se musí stanovit limity.

SOWA, Axel

Millenium Park, Chicago, Illinois.

Millenium Park, Chicago, stát Illinois.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 108–115, 14 obr., 6 pl.
Chicago zlikvidovalo velká jatka a rozsáhlá železniční zařízení.
Tím se uvolnila plocha pro vytvoření Millenium Park, což městu
dodá nového vzezření – města v zahradě.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Podpora rozvoje venkova z prostředků Evropského zeměděl−

ského fondu (EZFRV).

Obec a finance 2004, č. 5, Zpravodaj MZe pro územní samospráv−
né celky, s. III–IV, 4 fot.
Návrh nařízení Rady o podpoře rozvoje venkova z Evropského
zemědělského fondu na podporu venkova pro období 2007–2013
dostává postupně konkrétní podobu.



66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

STŘELEČEK, František aj.

Otázky rozvoje venkova. Charakteristika venkovských obcí

a regionů.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 28–30, 8 tab.
Počet obcí, obyvatel a rozloha venkovských regionů, vymezení
obcí a venkovských regionů podle hustoty obyvatelstva a počtu
obyvatel, extrémní hodnoty salda migrace aj.

ŠTENCLOVÁ, Šárka

Vzdělání obcím. Management krajiny a rozvoje venkovských

obcí.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 52, 1 fot.
Kurz „Management krajiny a rozvoje venkovských obcí“ je určen pro
pracovníky státní správy, samosprávy a dalších odborných pracovišť.

TLAPÁK, František

Program obnovy venkova v roce 2004. Program obnovy venko−

va je v kompetenci krajů.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 53, 1 tab.
Pro rok 2005 se počítá s tím, že financování Programu obnovy ven−
kova zajistí novela zákona o rozpočtovém určení daní.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Výstavba v historických centrech: Pietně zachovat, či bourat?
Moderní obec 2004, č. 12, s. 34–35, 1 fot.
Poznatky z dvoudenní diskuse účastníků konference o nové výstav−
bě v historických jádrech měst.

PODHAJSKÁ, Z.

Nová území světového dědictví.

Ochr. přír. 2004, č. 9, s. 287–288
Na seznam Úmluvy o světovém dědictví bylo doplněno na 28.
zasedání Komise pro světové dědictví dalších 34 území (5 přírod−
ních a 29 kulturních), celkový počet je 788.

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Některé údaje rozpočtů na rok 2005.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 21, 3 tab.
Predikce příjmů a výdajů územních rozpočtů v roce 2005, dotace ze
státního rozpočtu v roce 2005, příspěvky na výkon státní správy aj.

Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování

finanční pomoci na projekty z podopatření 2.1.4. Rozvoj ven−

kova /podopatření typu LEADER+/v rámci Operačního pro−

gramu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství na období

2004−2006 PRAVIDLA LEADER+.

Věst. MZe 2004, č. 3, s. 69–138, tab., mp.

Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování

finanční pomoci na realizaci integrovaných územních strategií

rozvoje venkova v rámci podopatření 2.1.4. Rozvoj

venkova/podopatření typu LEADER+/ Operačního programu

Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství na období 2004−

2006−PRAVIDLA MAS.

Věst. MZe 2004, č. 3, s. 13–68, tab., mp.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) –

(stav k 30. 9. 2004).

Cen. věst. 2004, č. 13, s. 19–22

Vývoj finanční situace obcí a měst.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 18–19, 4 tab., 2 gr.
Po úpravě daňového určení v rozpočtových pravidlech se o výnosy
některých vybraných státních daní začaly dělit státní i územní roz−
počty. Příklady vývoje příjmů místních samospráv v některých
zemích EU.

Zadávání veřejných zakázek.

Ekonom 2004, č. 47, příl., s. 1–8, 4 schémata, 2 tab., 1 fot.
Zákon o veřejných zakázkách byl vydán s cílem zajistit jak dodr−
žování průhledného a nediskriminačního postupu zadavatelů, tak
zavést jednoduché procedury i rychlý přezkum zadávacího řízení.

COGAN, Rudolf 

Tvorba rozpočtu samosprávy.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 23
Některé praktické zkušenosti a rozpočtové desatero zásad pro tvor−
bu rozpočtů obcí, krajů a samosprávných korporací.

DAVIDOVÁ, Jana – SERAFÍN, Petr

Partnerství veřejného a soukromého sektoru.

Staveb. právo Bulletin 2004, č. 3, s. 33–37
Veřejně soukromé partnerství (PPP) – rysy a formy spolupráce
mezi orgány veřejné správy a podnikatelským sektorem za účelem
kvalitního zajištění rozvoje veřejné infrastruktury a poskytování
veřejných služeb.

FRENKEL, Amnon

A land−consumption model. Its application to Israel's future

spatial development.

Model spotřeby ploch. Jeho aplikace na budoucí územní rozvoj
Izraele.
APA Journal 2004, č. 4, s. 453−470, lit., 5 tab., 1 mp., 1 gr.
Model spotřeby ploch vypracovaný kvůli hodnocení jejich potřeby
pro budoucí rozvoj Izraele byl klíčovým metodickým nástrojem
pro přípravu generálního plánu.

KORBEL, Petr

Kozinec: důl požírá domy.

Ekonom 2004, č. 45, s. 32–34, 4 fot.
Část obce Doubrava na Karvinsku má ustoupit těžbě uhlí. Někteří
obyvatelé nesouhlasí s cenou a odmítají své domy prodat.



77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

KRIŠTOF, Martin – TOMAŠÍK, Leoš

K čemu slouží studie proveditelnosti.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 28
Další článek seriálu přinášejícího praktické rady a návody, jak
zpracovávat projekty pro čerpání dotací ze strukturálních fondů
EU.

MÄDING, Heinrich

Auf dem Wege zur Raumfinanzpolitik? Das Beispiel: Subur−

banisierung – Kommunalfinanzen.

Na cestě k prostorové finanční politice? Příklad: suburbanizace −
obecní finance.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 319–328, lit., 2 tab.,
4 gr.,1 mp.
Suburbanizace má negativní dopad na obecní finance – úpadek
ekonomických a společenských vztahů. Je nutný systém financo−
vání a daní umožňující konkurenci mezi městy.

RYŠAVÝ, Ivan

Program Reality pomůže i městům a obcím.

Moderní obec 2004, č. 11, s. 18
Dotace z programu Reality, které se týkají regenerace brown−
fields, zpracovatelského průmyslu a služeb a infrastruktury pro
podnikatelské zóny, mohou využít nejen kraje a velká města, ale
i malé obce. 

SCHMIDT−SEIWERT, Volker

Convergence and competiveness – potential Objective 1 regi−

ons in the European Union after 2006.

Soulad a konkurenceschopnost – potenciální regiony Cíle 1
v Evropské unii po roce 2006.
Research News 2004, č. 1, s. 6–7, 1 tab., 3 mp. 
Třetí zpráva Evropské komise o soudržnosti hovoří o rozdělová−
ní kohezních fondů nejchudším regionům EU za účelem snížení
regionálních disparit.

ŠIMČÁK, Petr

Jak na finanční strategii minimalizace rizik.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 17, 1 fot.
Volba termínovaných vkladů, dluhopisů, akcií či fondů, do nichž
chce municipalita investovat, by se měla řídit nikoliv prognózou
výnosů, ale požadavkem na minimalizaci rizik.

VAINDL, Václav

Rozhodování o stamilionech je třeba upravit.

Ekonom 2004, č. 50, s. 54–55, 3 tab., 1 fot.
Hodnocení nabídek patří k největším praktickým problémům
zadavatelů i uchazečů o veřejné zakázky. Způsoby stanovení
úspěšnosti nabídek, kritéria hodnocení, aj.

14. BYDLENÍ

Moderní bydlení pro seniory.

Moderní obec 2004, č. 11, s. 30–31, 3 obr.
Příklady tří nových domů s pečovatelskou službou (DPS) s vyso−
kým standardem bytů – Praha−Čakovice, Horní Jelení u Holic
a Strakonice. 

Nájemní bydlení v EU.

Ekonom 2004, č. 50, s. 20, 1 fot.
Nájemní bydlení v EU má mnoho podob, jeho sociální role je však
všude nezastupitelná. Všude je do jisté míry regulován sektor sou−
kromých nájmů.

Praha má novou bytovou koncepci.

Moderní obec 2004, č. 11, s. 28, 1 fot.
Nová koncepce bytové politiky hl. města Prahy specifikuje mj. pra−
vidla jednak pro město jako vlastníka bytů, jednak pro jejich uži−
vatele. Nové zásady pro výměnu bytů.

CHLUPOVÁ, Dana a kol.

Monitoring komunálního bydlení.

Závěrečná zpráva Úkol A.48/S7
Brno, Ústav územního rozvoje 2004.107 s., tab., gr., mp., 2 příl.
Výsledky dotazníkové akce v 50 městech ČR na téma: obecní byto−
vý fond – privatizace, pohyb, platby, náklady na správu. Zpráva
navazuje na předchozí léta 2000–2003.
Z 26

KOUKALOVÁ, Václava

Vzájemný vztah zákona o vlastnictví bytů a stavebního zákona.

Staveb. právo Bulletin 2004, č. 3, s. 24–32
Je popsáno šest okruhů, které musí zákon o vlastnictví bytů řešit
a mají přímou souvislost s řízením před stavebními úřady.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Obce se do zřizování bytů pro ty nejpotřebnější nehrnou.

Moderní obec 2004, č. 11, s. 30–31, 1 fot.
Dosavadní výsledky Programu výstavby podporovaných bytů:
minimální zájem o vstupní byty a byty na půl cesty a setrvávání
u tradičních, byť obměněných domů s pečovatelskou službou.

POLUBĚDOVOVÁ, Daniela – FIALA, Stanislav

Loft v Praze−Holešovicích.

Architekt 2004, č. 10, s. 45–47, 9 obr., 2 půd.
Proměna prostoru staré holešovické výrobní haly na byt pro tří−
člennou rodinu. Nasvětlení pouze z jedné strany mělo zásadní vliv
na dispoziční řešení bytu. 

RŮŽKOVÁ, Alena

Ne privatizace, ale rozumný prodej bytů.

Byt magazín 2004, č. 11, s. 10–11, 3 obr., 1 fot.
Sedlčany – jedno z mála měst, kde neprodávají obecní byty do
osobního vlastnictví. Rozhovor se starostou o 3 možnostech, jak
prodat bytový fond. Které možnosti dávají přednost.



88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

RYSKOVÁ, Světlana

Proč křísit činži.

Ekonom 2004, č. 50, s. 16–17, 2 fot.
Nájemní bydlení začíná přitahovat pozornost státu, obcí, velkých
developerů a bank. Z chudého příbuzného bude velký byznys.

SRB, Vladimír – MÜLLER, Jan

Výstavba bytů na venkově. Růst dynamiky stále nedosahuje na

evropský průměr.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 58–59, 1 tab., 1 mp., 1 fot.
Růst dynamiky bytové výstavby v České republice stále nedosahu−
je evropského průměru. Vybavenost obyvatelstva byty v roce 2001
a dokončené byty 1997 – 2003 podle velikostních skupin obcí.
Suburbanizace území.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

LIEFNER, Ingo

Technologie− und Gründerzentren und regionales Wissenspo−

tenzial. Eine empirische Analyse geförderter Unternehmen am

Beispiel Niedersachsen. 

Technologická a gründerská centra a regionální potenciál vědec−
kých informací. Empirická analýza podporovaných podniků na pří−
kladu Dolního Saska.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 290–300, lit., 7 tab., 1 mp.
Vědecko−technologické parky podporují nově založené podniky
s vyspělou technikou. Je spolupráce s VŠ a výzkumem. Vyšší tech−
nologický potenciál regionu je lepší.

SOWA, Axel

Millenium Park, Chicago, Illinois.

Millenium Park, Chicago, stát Illinois.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 108–115, 14 obr., 6 pl.
Chicago zlikvidovalo velká jatka a rozsáhlá železniční zařízení.
Tím se uvolnila plocha pro vytvoření Millenium Park, což městu
dodá nového vzezření – města v zahradě.

VLASÁK, Tomáš – CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan

Kvalita a dostupnost zón se zásadně liší.

Moderní obec 2004, č. 11, s. 19–20, 2 gr., 2 tab.
Statistické informace o velikosti, vybavení a nákladech na přípravu
průmyslových zón a o investorech. Vlastnictví podnikatelských
ploch obcemi, příprava infrastruktury aj.

16. DOPRAVA

ADÁMEK, Jan – KOVAŘÍK, Jan

Křižovatka Vídeňská – Kunratická spojka v Praze. Příklad

nevhodného užití malé okružní křižovatky.

Siln. obz. 2004, č. 11, s. 273–279, 8 obr., 2 tab., 8 gr.
Dopady zřízení malé okružní křižovatky (MOK) Vídeňská – Kun−

ratická spojka na bezpečnost a plynulost dopravy. Tato MOK byla
jednou z prvních v Praze, vznikla v roce 1997. 

BĚLOHLÁVEK, Arnošt – BARTOŠ, Vít 

Bezpečné přechody pro chodce a psychologie řidičů.

Siln. obz. 2004, č. 10, s. 271–272, 1 obr. 
Rozmáhá se instalace zpomalovacích pruhů jako bezpečnostního
prvku a prvku na zklidňování dopravy. Zkušenosti ze sousedních
zemí dokazují, že se nejedná o nejlepší možné řešení.

BÍNA, Ladislav

Znovu o železničním spojení Praha – Letiště Praha Ruzyně

a Kladno. 

Doprava 2004, č. 5, s. 32–36, 1 obr., 1 sch., 2 gr., 1 tab., lit.
Současný stav a potřeba urychlené modernizace železniční tratě
Praha−Kladno. Spojení mezi letištěm a centrem Prahy se stane
limitujícím prvkem v plánovaném růstu počtu cestujících na le−
tišti.

BOSSERHOFF, Dietmar

Umsetzung der Integration von Raumplanung und Verkehr in

Hessen. Rahmenbedingungen, Erfahrungen und Beispiel.

Implementace integrace, využití ploch a plánování dopravy v Hes−
sensku. Rámcové podmínky, zkušenosti a příklad.
Raumforsch. und Raumordn. 2004, č. 4/5, s. 309–318, 1 obr.,
3 mp., 3 gr., 2 tab.
Plánování dopravy v Hessensku s prostorovým plánováním chce
snížit autodopravu. Jednou z cest je plánování obytných ploch
v blízkosti železnic a zlepšení jejich služeb.

EKSLER, Vojtěch

Budování Evropské observatoře bezpečnosti silničního provo−

zu – projekt SafetyNet.

Doprava 2004, č. 5, s. 24–26
Projekt tj. adaptace databáze nehod CARE, riziko nehodovosti,
indikátory bezpečnosti, nezávislé vyšetřování dopravních nehod,
nezávislé databáze nehod a jejich následků, IS bezpečnosti, analý−
za a syntéza dat.

FARHAT, Georges

Les infrastructures aux champs ou les dessous du paysage.

Infrastruktura na polích čili co je pod povrchem krajiny.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 56–63, 13 obr., 1 pl.
Politika uspořádání území ve Francii dbá na šetrné zasazení silnic
a železnic do kulturní krajiny a na řešení konfliktů mezi soukromý−
mi pozemky a veřejnými plochami apod. 

HOUSEROVÁ, Alena

Pomůcky pro zlepšení přístupnosti veřejné dopravy v Paříž−

ském regionu.

Doprava 2004, č. 5, s. 31
Pro osoby neslyšící a se zbytky sluchu – magnetické smyčky, pro
osoby nevidomé nebo se zbytky zraku – výstražné pásy bdělosti
a pro všechny – informační systém o využívání tratí. 



99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

HOUSEROVÁ, Alena – MARŠOUNOVÁ, Eva

Problematika osob neslyšících a nedoslýchavých ve veřejné

dopravě. 

Doprava 2004, č. 5, s. 30–31
Problémy neslyšících osob ve veřejné dopravě jsou na okraji
zájmu. Ve světě se začínají objevovat pokusy o nápravu situace.
Příklady z Belgie a Francie.

KÖRNER, Milan

Přestavba železniční sítě v České republice a v sousedních

zemích.

Doprava 2004, č. 5, s. 6–9, 1 tab., 1 obr.
Přestavba a modernizace železnice byly v okolních státech zaháje−
ny dřív než u nás, kde se teprve dokončují. Srovnání přístupů
Rakouska, SR, SRN a ČR v přestavbě železniční sítě.

PATRIK, Miroslav

Chráněná území kontra dálniční infrastruktura.

Veronica 2004, č. 5, s. 13–14, 1 obr.
Charakteristika dálnic, které jsou v konfliktu s ochranou přírody
nebo s obyvateli. Jedná se o dálnice: D3, D8, D11, D47 a silnice:
R35, R49, R52.

PELTRÁM, Antonín 

Dopravní infrastruktura v EU a její rozvoj.

Doprava 2004, č. 5, s. 10–11
Komise hodnotí výsledky své práce za uplynulé funkční období
a ukazuje vývojový trend, ve kterém bude nová Evropská komi−
se pokračovat. Jde o 30 projektů, jsou uvedeny ty týkající se
ČR.

PICON, Antoine

La voirie cherche sa voie.

Silniční obslužnost hledá svou cestu.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 42−49, 8 obr., 1 mp., 3 pl. 
Silniční síť byla zpočátku bez chodníků a nízké kvality. Od 18. sto−
letí se trasy plánují. Město je živý organismus, musí mít proto zajiš−
těnu hygienu a bezpečnost. 

RYŠAVÝ, Ivan

Schyluje se k harmonizaci dopravních systémů měst a regionů?

Moderní obec 2004, č. 12, s. 16, 1 fot., 1 tab.
Česká asociace organizátorů veřejné dopravy usiluje o sjednocení
přístupů k financování integrované dopravy, k různým slevám, tari−
fům, návaznosti jízdních řádů aj.

SCHMEIDLER, Karel

Evropský program Consensus – zvýšení mobility osob se zdra−

votním omezením. 

Doprava 2004, č. 5, s. 22–23
Projekt vytváří síť špičkových pracovišť a odborníků za účelem sys−
tematické výměny informací z oblasti posuzování řidičské způso−
bilosti zdravotně postižených a rozvoje transferu relevantních tech−
nologií v EU.

SKLÁDANÝ, Pavel

Tempo 30: V České republice zatím čeká na „svůj čas“.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 10–11, 5 obr.
Opatření Tempo 30 je plošné omezování rychlosti ve vybraných
citlivých oblastech na 30 km/hod. Příklady z Německa a u nás
z Brna − Židenic.

THOMA, Juraj

Střed města si oddechl od těžkých vozidel. 

Moderní obec 2004, č. 11, s. 11, 1 fot.
České Budějovice získaly prvenství v soutěži „Zklidňování dopra−
vy ve městech a obcích“ za program postupného zklidňování
doprava v centru. Stále však chybí obchvat pro tranzit.

TIRY, Corinne

Hong Kong: Central cultive le piéton hors sol.

Hongkong: střed města pěstuje pěší trasy mimo běžnou úroveň pří−
zemí.
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 355, s. 50–53, 10 obr., 1 pl.
Hongkong s hustou zástavbou výškovými budovami řeší pěší pro−
voz krytými mostkovými spojnicemi na několika nadzemních
úrovních.

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel−

ných zdrojů energie pro rok 2005. Část A − Program Minister−

stva průmyslu a obchodu.

Obec a finance 2004, č. 5, sam. příl. Státní program na podporu
úspor energie, s. 1–8
Členění státního programu, předmět a účel poskytované podpory,
žádost o poskytnutí dotace a její projednání. Podpory a jejich krité−
ria aj. Program Ministerstva průmyslu a obchodu zajišťuje Česká
energetická agentura.

HENELOVÁ, Vladimíra

Územní energetické koncepce krajů a obcí a vliv související

legislativy.

Obec a finance 2004, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 14–15,
3 mp.
Harmonizace práva EU a ČR v oblasti ochrany životního pro−
středí přináší řadu nových úkolů pro výkon státní správy i pro
další subjekty. Územní energetické koncepce. Příklad Zlínského
kraje.

MACHOLDA, František

Průvodce energetickými úsporami.

Stavitel 2004, č. 10, s. 8, 1 obr.
Téma čísla „energetické úspory“, příspěvky až do strany 29. Obno−
vitelné zdroje energie, ekonomika provozu, strukturální fondy
v energetice, vytápění v rodinných domech, horské chaty, energe−
tický průkaz a štítek budovy.



1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

MERHAUT, Karel

Ekodům – udržitelnost v kostce. Nízkoenergetické domy – ide−

ální využití obnovitelných zdrojů.

Obec a finance 2004, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 7–8, 4 fot.
Nízkoenergetické domy mají oproti běžné nové výstavbě asi polo−
viční spotřebu energie. Větrací jednotka teplým vydýchaným vzdu−
chem odcházejícím zevnitř ohřívá chladný čerstvý vzduch přichá−
zející zvenku.

SKUHRA, Jiří

Úhrada za teplo v ústředně vytápěných objektech. Strategie

municipálních investorů a výhody finančních trhů.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 50, 1 fot., lit.
Posouzení rozúčtování nákladů na ústřední vytápění a teplou užit−
kovou vodu, pojistkové kritérium, „nedotápěný“ byt, opravné koe−
ficienty aj.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

KULHÁNEK, František 

Se smyslem pro detail. Dostavba domova mládeže v Litomyšli.

Stavitel 2004, č. 10, s. 44−47, 1 obr., 1 sit., 1 půd., 2 pohl.
Dostavba internátu v okrajové části města. Nová budova internátu
je třípodlažní tvaru L. Se starou částí je spojena krytou nadzemní
chodbou. Recenze Radomíra Sedláková.

KUSCH, Clemens F.

Die drei „Käfer“. Auditorium in Rom/I.

Tři „brouci“. Auditorium v Římě/Itálie.
DBZ 2004, č.12, s. 40−45, 6 obr., 6 pl.
Zasvěcení nového auditoria v Římě podle návrhu ateliéru Renza
Piana je ukončením dlouhé historie. Koncertní síň na okraji Říma
má vyvolat další rozvoj oblasti.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina

Malá kina bojují o přežití.

Moderní obec 2004, č. 11, s. 34, 1 obr.
Během posledních patnácti let zanikla zhruba polovina stálých čes−
kých kin. Úbytkem jsou postiženy především venkovské obce.

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

6. Metodický pokyn MŽP k vymezení, schvalování a dokumen−

tování zón ochrany přírody v národních parcích ČR.

Věst. MŽP 2004, č. 10, s. 1–3

ATKINS, Leoni

The power of the pennant.

Moc klubovní vlajky.
Green Places 2004, č. 4/5, s. 38–39, 2 obr.
Skupiny dobrovolníků pečujících v britských obcích o zeleň byly

odměněny nově vytvořenou Cenou zelené klubovní vlajky. Jejich
práce pro životní prostředí je tak vysoce respektována.

PLESNÍK, Jan

7. zasedání konference smluvních stran Úmluvy o biologické

rozmanitosti: od plánování k realizaci. 2. část.

Ochr. přír. 2004, č. 9, s. 284–286, 2 obr.
Úmluva si vytýčila 3 základní cíle: ochranu biodiverzity na všech
3 základních úrovních (geny/jedinci, populace/druhy, eko−
systémy/krajina), udržitelné využívání jejích složek a spravedlivé
rozdělování přínosů.

PODHAJSKÁ, Z.

Nová území světového dědictví.

Ochr. přír. 2004, č. 9, s. 287–288
Na seznam Úmluvy o světovém dědictví bylo doplněno na 28.
zasedání Komise pro světové dědictví dalších 34 území (5 přírod−
ních a 29 kulturních), celkový počet je 788.

ZEMANOVÁ, Milena 

Regionální přírodní parky ve Francii a srovnání s CHKO.

Ochr. přír. 2004, č. 9, s. 273–275, 3 obr., 1 mp., lit.
Regionální přírodní parky (PNR) znamenají i známku kvality pří−
rodního prostředí udělovanou na 10 let. Při nedodržení podmínek
lze označení odebrat. Srovnání s našimi CHKO.

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

10. výročie vzniku Slovenskej agentúry životného prostredia.

Enviromagazín 2003, mimoř. č., 39 s.
SAŽP a jeho aktivity za 10 let a plány. Centra environmentalisti−
ky,informatiky a péče o krajinu, hodnocení vlivu na ŽP, krajino−
ekologické plánování, slovenský venkov, odpadové hospodářství,
ochrana přírody aj.

Obec a obnovitelné zdroje energie.

Obec a finance 2004, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 3
Klienty poradenských středisek pro využití obnovitelných zdrojů
energie jsou většinou jednotliví občané, a jen výjimečně zaintere−
sovaní představitelé obcí.

Solární energie se vyplatí.

Obec a finance 2004, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 4–6, 3 tab.,
4 fot.
Příznivců slunečních kilowatů v Evropě přibývá – zůstaneme poza−
du?

Státní politika životního prostředí 2004 – 2010.

Obec a finance 2004, č. 5, s. 48−49,1 tab.,2 fot.
Mezinárodní srovnání stavu životního prostředí podle různých uka−
zatelů, cíle v prioritních oblastech, sektorové politiky, regionální
rozvoj a environmentální opatření.



1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel−

ných zdrojů energie pro rok 2005. Část A – Program Minister−

stva průmyslu a obchodu.

Obec a finance 2004, č. 5, sam. příl. Státní program na podporu
úspor energie, s.1–8
Členění státního programu, předmět a účel poskytované podpory,
žádost o poskytnutí dotace a její projednání. Podpory a jejich krité−
ria aj. Program Ministerstva průmyslu a obchodu zajišťuje Česká
energetická agentura.

DAMOHORSKÝ, Milan

Nová podoba zákona o ochraně přírody a krajiny a problémy

s jejím prosazováním. 

Veronica 2004, č. 5, s. 1−3, 1 obr.
Změny, které doznal zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, v roce 2004 včetně jeho dopadů. Dvě novely byly dílčí
a technického rázu, třetí představuje zásadní „eurozměnu“.

GEUSSOVÁ, Milena

Freony už ozon neničí.

Ekonom 2004, č. 49. s. 26, 1 fot.
Zpráva z pražské konference účastníků Montrealského protokolu.
Záchrana ozonové vrstvy má naději: mezi zeměmi existuje shoda
a peníze na to jsou. 

MARŠÁK, Jan 

Co přináší zavedení integrovaného registru znečišťování život−

ního prostředí.

Sovak 2004, č. 11, s. 1–2
V roce 2003 vstoupil v platnost zákon č. 76/2002 Sb., o integrova−
né prevenci, jehož cílem je zřídit integrovaný registr znečišťování,
který má být součástí jednotného informačního systému o životním
prostředí.

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Elektronické tržiště veřejné správy.

Moderní obec 2004, č. 12, s. 25
Elektronické tržiště veřejné správy, které slouží ke koordinované−
mu vynakládání finančních prostředků na informační a komunikač−
ní technologie, vstupuje do třetího roku svého provozu.

BLAŽEK, Petr

Nejenom co, ale také kde.

Ekonom 2004, č. 48, s. 52–53, 2 fot.
Geografický informační systém umožňuje k informacím popisují−
cím umístění objektů v prostoru přiřadit další data z různých oborů,
jejichž dostupnost je však v ČR dosud omezená.

MARŠÁK, Jan 

Co přináší zavedení integrovaného registru znečišťování život−

ního prostředí.

Sovak 2004, č. 11, s. 1–2
V roce 2003 vstoupil v platnost zákon č. 76/2002 Sb., o integrova−
né prevenci, jehož cílem je zřídit integrovaný registr znečišťování,
který má být součástí jednotného informačního systému o životním
prostředí.

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 
Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−

kých skupin:  

(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé



Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce

2005

ČESKÁ PERIODIKA

1. Aktuality ČSÚ
2. Architekt
3. ASB
4. Bulletin České komory architektů
5. Byt magazín
6. Cenový věstník
7. Demografie
8. Domov
9. Doprava

10. EIA
11. EKO VIS MŽP
12. Ekonom
13. ERA 21
14. Fórum architektury a stavitelství
15. Geografie
16. Hospodářské noviny
17. Lidé a země
18. Lidové noviny
19. Mladá fronta Dnes
20. Moderní obec
21. Moravian Geographical Reports (v angličtině)
22. National Geographic Česká republika
23. Obec & finance 
24. Ochrana přírody
25. Sbírka zákonů 
26. Silniční obzor
27. Sociologický časopis
28. Sovak
29. Statistika
30. Stavba
31. Stavební právo
32. Stavební právo Bulletin
33. Stavitel
34. Urbanismus a územní rozvoj 
35. Ústřední věstník ČR
36. Veronica
37. Veřejná správa
38. Věstník Ministerstva pro místní rozvoj
39. Věstník Ministerstva zemědělství 
40. Věstník Ministerstva životního prostředí
41. Vodní hospodářství
42. Zahrada − Park − Krajina
43. Zpravodaj Českého statistického úřadu
44. Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
45. Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

1. L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
2. Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
3. Baumeister (SRN)
4. Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
5. Enviromagazín (Slovensko)
6. Garten + Landschaft (SRN)
7. Green Places (Velká Británie)
8. Habitat Debate (OSN − Keňa)
9. Housing, Theory and Society (Skandinávie)

10. Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
11. Internationales Verkehrswesen (SRN)
12. Journal of the American Planning Association (USA)
13. Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
14. Nachrichten ARL (SRN)
15. NÖ gestalten (Rakousko)
16. Perspektiven (Rakousko)
17. Projekt (Slovensko)
18. Raumforschung und Raumordnung (SRN)
19. Research News (SRN)
20. Städtetag (SRN)
21. Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
22. Town Planning Review (Velká Británie)
23. Urbanisme (Francie)
24. Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu

poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního

oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,

popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VIII – ČÍSLO 1/2005


